Ideo pulchritudo addit enti relationem convenientiae pure obiectivae ad potentiam cognoscitivam, ad appetitum naturalem eius. Nam pulchrum omnes intelligunt quod visum placet, seu cuius ipsa apprehensio placet. Ipsam autem apprehensionem placere idem est atque obiectum ut obiectum cognitum seu pure obiective convenire potentiae cognoscitivae.“

Was sodann den Begriff des Nichtseins angeht, so hätte Bergson wohl nicht gesagt, die Philosophen hätten sich mit ihm nicht beschäftigt, wenn er mit der thomistischen Philosophie vertraut gewesen wäre. Er hätte dann auch, so glauben wir, manches anders und genauer gesagt, als es nun bei ihm zu lesen ist. Trotzdem ist seine Untersuchung über den Begriff des Nichts äußerst beachtenswert und für unser Thema interessant. Die wichtigste Konklusion, zu der Bergson gelangt, lautet also: „Il y a plus, et non pas moins, dans l'idée d'un objet conçu comme ‚n'existant pas‘ que dans l'idée de ce même objet conçu comme ‚existant‘, car l'idée de l'objet ‚n'existant pas‘ est nécessairement l'idée de l'objet ‚existant‘, avec en plus, la représentation d'une exclusion de cet objet par la réalité actuelle prise en bloc“ (p. 310). Mit anderen Worten: denken, ein bestimmter Gegenstand existiere nicht, heißt diesen selben Gegenstand zunächst sich vorstellen und ihn alsbald in der Vorstellung durch die aktuelle Wirklichkeit verdrängt denken. Was immer an der besonderen Formulierung und an der philosophischen Begründung dieser Gedanken zu bemängeln sein mag: mit Klarheit hat Bergson festgestellt, daß der Begriff des Nichtseins ein positives Moment in sich enthält, daß man auch beim Denken des Nichts irgendein Sein denkt oder mitdenkt. Und ein weiteres noch hat Bergson hervorgehoben, wo er die kritische Frage erhebt: „D'où vient donc qu'on s'obstine à mettre l'affirmation et la négation sur la même ligne et à les doter d'une égale objectivité? D'où vient qu'on a tant de peine à reconnaître ce que la négation a de subjectif, d'artificiellement tronqué, de relatif à l'esprit humain et surtout à la vie sociale“ (p. 315)?

Jeder, der bei der Lektüre dieser und verwandter Stellen die thomistische Lehre vom Verstandesding, ens rationis, gegenwärtig hat, muß sich darüber klar sein, welche Übereinstimmung in den wesentlichen Punkten zwischen den Resultaten Bergsons und der thomistischen Lehre vom Nicht-

sein besteht. Das doppelte von Bergson herausgestellte Moment: das Positive wie das Subjektive, bringt der hl. Thomas kurz und treffend zum Ausdruck, wenn er von der *negatio et huiusmodi* sagt: „*aliquid, quod est in se non-ens, intellectus considerat ut quoddam ens*“ (In 5 Met. lect. 9); oder wenn er anderswo schreibt: „*non-ens non habet in se unde cognoscatur, sed cognoscitur in quantum intellectus facit illud cognoscibile*“ (S. th. I q. 16 a. 3 ad 2). Vom Verstandesding im allgemeinen sagt P. Gredt: „*Ens rationis habet esse obiective tantum in intellectu, i. e. totum esse entis rationis in eo consistit, ut apprehendatur, seu ut sit intellectus obiectum. Est igitur ratio obiectiva (conceptus obiectivus, non formalis), quae obversatur menti, quae tamen extra mentem existere non potest: Id quod simpliciter non est ens, cum non existat neque existere possit in rerum natura, intellectus sibi proponit tamquam rationem obiectivam, quam considerat, et ita facit existere idealiter in se tamquam obiectum suum id, cui existentia simpliciter repugnat* (I p. 98 sq). Als die zwei Kategorien des Verstandesdinges werden dann die Negation (Privation) und Relation genannt (die *relatio rationis* im Gegensatz zur *relatio realis*). Von der Negation oder dem Begriff des Nichtseins wird dann weiter gesagt: „*Advertatur non-esse formae seu carentiam formae non esse ens rationis. Hoc enim non-esse, haec carentia invenitur in rerum natura (negative). A parte enim rei invenitur formam non esse; sed ens rationis, quod est negatio, in eo consistit, quod illud non-esse ab intellectu ad modum entis concipiatur*“ (p. 99). Für die Kenner der ganzen Auseinandersetzung Bergsons führen wir noch folgende Bemerkungen Gredts an als Licht werfend auf die Grundgedanken des Pariser Philosophen bezüglich des gegenwärtigen Problems: „*Cognitio, qua formatur ens rationis, . . . est fictio per modum formationis qua ad modum entis apprehenditur aliquid, quod in re non est neque esse potest, quod simul tamen discernitur ab ente vero et reali. Est nihilominus modus cognoscendi imperfectus conotative attribuere alicui id, quod in se non habet*“ (p. 101). „*Negatio debet positive concipi ad instar entis, quod est comparative ad aliud. Absolute enim concipi nequit negatio, cum nihil sit*“ (p. 100).